CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 106 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Para que se crie em Indaiatuba,

na Associação Amigos de Bairro 12 de Junho o evento "Mostra

de Viola Caipira", resgatando a cultura tradicional caipira na

cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Para que se crie em Indaiatuba o evento

"Mostra de Viola Caipira", resgatando a cultura tradicional caipira na cidade. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho diante desta, solicitar para que em Indaiatuba, na Associação Amigos de Bairro

12 de Junho se crie o evento "Mostra de Viola Caipira", com o objetivo de resgatar a cultura

tradicional caipira na cidade por meio de apresentações de orquestras de viola e violões.

Com o evento podemos aproximar a população local desta importante tradição, e também

levalos a despertar o desejo em apreciar e praticar a cultura caipira.

O evento pode agregar diversas atrações artísticas que abrangem a viola caipira, como

orquestras de violas, grupos, duos, solistas, cururueiros, fandangueiros, cirandeiros, catireiros e

luthiers.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2022.

•
Wilson o d s

.ft
 antos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 2575/2022
03/08/2022 - 13:32
IND 1402/2022

	Page 1